



## **ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE**

Scuola dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di I° grado  
con sezione annessa Cairano – Conza della C.nia – S.Andrea di C.  
Via Pietro Nenni - 83045 CALITRI (AV)  
C.M. AVIC85400E – C.F. 91005700645 - Tel./Fax 082730063  
E mail: [avic85400e@istruzione.it](mailto:avic85400e@istruzione.it) - Sito web: [www.istitutocomprensivocalitri.gov.it](http://www.istitutocomprensivocalitri.gov.it)



Unione Europea

**FONDI  
STRUTTURALI  
EUROPEI**

**pon**  
2007-2013



MIUR

**AMBIENTI PER L' APPRENDIMENTO (FESR)**

### **Determinazione del Dirigente Scolastico**

**N. 18 del 24/10/2014**

**PON FESR 2007-2013 Asse II "Qualità degli Ambienti Scolastici" – Obiettivo C  
"Ambienti per l'Apprendimento" 2007-2013 – Lavori di riqualificazione dell'edificio  
scolastico "A. Del Re" – Approvazione 1° Stato d'Avanzamento Lavori.**

**CIG 5549317142**

**CUP (C-1) F18G10000770007  
(C-4) F18G10000760007  
(C-5) F18G10000750007**

### **PREMESSO**

che, nell'ambito del Quadro Strategico Nazionale 2007/2013, il Ministero per l'Istruzione, l'Università e la Ricerca (MIUR), avente titolarità sull'Asse II "Qualità degli Ambienti Scolastici" – Obiettivo C del Programma Operativo Nazionale (il "PON") "Ambienti per l'Apprendimento" 2007-2013, congiuntamente con il Ministero dell'Ambiente, della Tutela del Territorio e del Mare – Direzione per lo sviluppo sostenibile, il clima e l'energia (MATTM – DG SEC), ha emesso l'Avviso Congiunto Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010 per la presentazione di piani di interventi finalizzati alla riqualificazione degli edifici scolastici pubblici in relazione all'efficienza energetica, alla messa a norma degli impianti, all'abbattimento delle barriere architettoniche, alla dotazione di impianti sportivi e al miglioramento dell'attrattività degli spazi scolastici negli istituti di istruzione statali del Primo e del Secondo Ciclo per il triennio 2010-2013;

che, con l'Avviso Congiunto Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010, si è inteso dare attuazione agli interventi del PON;

che, in particolare, l'Avviso Congiunto è rivolto alle istituzioni scolastiche per la riqualificazione degli edifici loro in uso e di proprietà degli enti locali (Province e Comuni) delle Regioni Obiettivo Convergenza (Calabria, Campania, Puglia e Sicilia);

che, questa Istituzione Scolastica e l'ente locale proprietario dell'immobile oggetto dell'intervento di riqualificazione, in data 26/10/2011 hanno sottoscritto un accordo ai sensi dell'art. 15 Legge 214/90 al fine di individuare e regolamentare gli strumenti e le modalità di collaborazione tra l'Istituzione Scolastica e l'ente locale ai fini della realizzazione dell'intervento di cui all'Avviso Congiunto;

che, l'Autorità di Gestione, con nota prot. n. **A00DGAI/1763** del **14/02/2012**, ha emesso il provvedimento di conferma a finanziamento, per un importo pari a €. 349.672,96, per la realizzazione del Piano di intervento denominato "Lavori di riqualificazione dell'edificio scolastico "Alfonso Del Re"" in relazione all'efficienza energetica, alla messa a norma degli impianti, all'abbattimento delle barriere architettoniche, alla dotazione di spazi per attività sportive e al miglioramento dell'attrattività degli spazi" presentato da questa Istituzione Scolastica;

che con delibera n. 3 del 06/03/2012 il Consiglio d'Istituto ha approvato il piano di intervento denominato "Lavori di riqualificazione dell'edificio scolastico "Alfonso Del Re" in relazione all'efficienza energetica, alla messa a norma degli impianti, all'abbattimento delle barriere architettoniche, alla dotazione di spazi per attività sportive e al miglioramento dell'attrattività degli spazi";

che, con atto del 25/02/2012 n. 243B/6-9 , è stato nominato quale responsabile del procedimento il Dr. Silvano Granese;

che con atto del 10/10/2012 n. 1433B-6/9, in sostituzione del Dr. Silvano Granese è stata nominata responsabile del procedimento la D.ssa Emilia Consoli;

che con successivo atto prot. n. 1390/B6/9 del 12/09/2013, in sostituzione della D.ssa Emilia Consoli è stato nuovamente nominato RUP il Dr. Silvano Granese;

che con successivo, ulteriore atto prot. n. 2456/B6/9 del 13/09/2014, in sostituzione del Dr. Silvano Granese, collocato in pensione, è stato nominato RUP il Dr. Salvatore Di Napoli;

che a seguito dell'espletamento della procedura concorsuale per l'affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura relativi all'affidamento dell'incarico professionale per la direzione lavori ed il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione lavori, con Determina del Dirigente Scolastico n° 11 del 21/12/2013 i servizi tecnici predetti furono definitivamente aggiudicati all'Ing. Nicola Pica da Casalduni (BN);

che con l'Ing. Nicola Pica da Casalduni (BN) in data 03/02/2014 prot. 279/B6/9 fu stipulata apposita convenzione regolante i rapporti tra l'Istituzione Scolastica ed il predetto tecnico;

## **CONSIDERATO**

che con Determina a contrarre del Dirigente Scolastico n° 13 del 13/01/2014 fu avviata la procedura per l'appalto dei lavori di riqualificazione dell'edificio scolastico "A. Del Re" mediante "procedura aperta", con criterio del "prezzo più basso", ai sensi dell'art. 82, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. , art. 118 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i. e Legge Reg.le n° 3/2007 e s.m.i., sull'importo complessivo a base d'asta di €. 203.528,00 oltre IVA, comprensivo di €. 5.928,00 per oneri di sicurezza ed €. 59.105,12 per oneri relativi al costo della manodopera, non soggetti a ribasso;

che con Determina del Dirigente Scolastico n° 15 del 15/04/2014 i lavori furono definitivamente aggiudicati all'impresa EdiTors di Torsiello Anna da Valva (SA) col ribasso offerto in sede di gara del 33,165% e pertanto per l'importo netto di €. 92.563,05 che sommato all'importo degli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) pari ad €. 5.928,00 e agli oneri relativi al costo della manodopera (anch'essi non soggetti a ribasso), pari ad €. 59.105,12, porta ad un importo complessivo netto di aggiudicazione di €. 157.596,17;

che con contratto n° 89 del registro contratti stipulato in data 20/04/2014 e regolarmente registrato all'Ufficio del Registro di Ariano Irpino (AV) in data 24/06/2014 al n° 1005, Serie III i lavori di riqualificazione dell'edificio scolastico "A. Del Re" furono affidati all'impresa EdiTors di Torsiello Anna da Valva (SA) col ribasso offerto in sede di gara del 33,165% e pertanto per l'importo netto di €. 92.563,05 che sommato all'importo degli oneri di

sicurezza (non soggetti a ribasso) pari ad €. 5.928,00 e agli oneri relativi al costo della manodopera (anch'essi non soggetti a ribasso), pari ad €. 59.105,12, porta ad un importo complessivo netto di €. 157.596,17;

#### **VISTA**

La richiesta di liquidazione del 1° SAL a tutto il 15/09/2014, prodotta dal Direttore dei Lavori Ing. Nicola Pica dal Casalduni (BN), unitamente ai relativi atti contabili (Libretto delle Misure, Registro di Contabilità, Sommario del Registro di Contabilità e 1 Stato d'Avanzamento Lavori), acquisita al protocollo di questa Istituzione Scolastica in data 01/10/2014, col n° 2610;

#### **VISTO**

il 1° S.A.L. a tutto il 15/09/2014, redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Nicola Pica da Casalduni (BN), per l'importo netto complessivo di €. 86.692,42 comprensivo di €. 3.260,95 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) ed €. 32.513,26 per oneri relativi al costo della manodopera (anch'essi non soggetti a ribasso);

il Certificato di Pagamento n° 1, redatto dal Responsabile del Procedimento Dr. Salvatore di Napoli (Dirigente Scolastico) dal quale risulta che può essere pagata all'impresa la somma di €. 86.258,96 oltre IVA al 22% per €. 18.976,97, per complessivi €. 105.235,93; VISTA la fattura n° 10 PA del 16/10/2014, prodotta dall'impresa EDILTORS di Torsiello Anna da Valva (SA) dell'importo complessivo di € 105.235,93 comprensivo di IVA al 22%

#### **DATO ATTO**

che gli importi di cui al Certificato di Pagamento n° 1 sono riconducibili alle lavorazioni eseguite e ricomprese nelle Azioni per come di seguito descritte:

<b>AZIONI</b>	<b>Importi Parziali</b>					<b>Importo Totale</b>
	<b>Lavori netti</b>	<b>Sicurezza</b>	<b>Manodopera</b>	<b>Riten. 0,5%</b>	<b>IVA 22%</b>	
Azione C1	€. 760,14	€. 48,68	€. 485,37	- €. 6,47	€. 283,30	€. 1.571,02
Azione C4	€. 37.510,34	€. 2.402,27	€. 23.951,82	- €. 319,32	€. 13.979,92	€. 77.525,03
Azione C5	€. 12.647,73	€. 810,00	€. 8.076,07	- €. 107,67	€. 4.713,75	€. 26.139,88
<b>TOTALI</b>	€. 50.918,21	€. 3.260,95	€. 32.513,26	- €. 433,46	€. 18.976,97	<u>€. 105.235,93</u>

#### **ACCERTATO**

che in data 16/10/2014 è stato emesso dallo Sportello Unico Previdenziale il DURC attestante la regolarità contributiva dell'impresa EdilTors di Torsiello Anna da Valva (SA), relativamente alla liquidazione del 1° S.A.L.;

**RITENUTO**, pertanto, sulla scorta degli atti come sopra descritti, di poter procedere all'approvazione del 1° S.A.L. e del relativo Certificato di Pagamento n° 1;

#### **RICHIAMATO**

il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, emanato col D. Lgs. n° 163/2006 e successive modificazioni;

il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti, emanato col D.P.R. n° 207/2010 e successive modificazioni;

#### **TUTTO CIÒ PREMESSO**

#### **DETERMINA**

**di dichiarare** la premessa parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;

**di prendere atto** dell'avvenuta emissione da parte della DD.LL. del 1° SAL, per i lavori eseguiti a tutto il 15/09/2014 ed acquisito al prot. n° 2610 del 01/10/2014;

**di approvare, come approva, lo Stato d'Avanzamento Lavori n° 1**, per i lavori eseguiti a tutto il 15/09/2014, per l'importo netto complessivo di €. 86.692,42 comprensivo di €. 3.260,95 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) ed €. 32.513,26 per oneri relativi al costo della manodopera (anch'essi non soggetti a ribasso);

**di approvare, come approva, il Certificato di Pagamento n° 1**, emesso dal RUP Dr. Salvatore Di Napoli in data 24/10/2014, per il pagamento della prima rata di €. 86.258,96, comprensivi di €. 3.260,95 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) ed €. 32.513,26 per oneri relativi al costo della manodopera (anch'essi non soggetti a ribasso), oltre IVA al 22% per €. 18.976,97, per complessivi €. 105.235,93, ripartiti per le varie Azioni, secondo il prospetto che segue:

AZIONI	Importi Parziali					Importo Totale
	Lavori netti	Sicurezza	Manodopera	Riten. 0,5%	IVA 22%	
Azione C1	€. 760,14	€. 48,68	€. 485,37	- €. 6,47	€. 283,30	€. 1.571,02
Azione C4	€. 37.510,34	€. 2.402,27	€. 23.951,82	- €. 319,32	€. 13.979,92	€. 77.525,03
Azione C5	€. 12.647,73	€. 810,00	€. 8.076,07	- €. 107,67	€. 4.713,75	€. 26.139,88
<b>TOTALI</b>	€. 50.918,21	€. 3.260,95	€. 32.513,26	- €. 433,46	€. 18.976,97	<u>€. 105.235,93</u>

**di liquidare** all'impresa EdilTors di Torsiello Anna da Valva (SA), quale acconto sul 1° SAL, la somma ancora disponibile sul 1° accredito (di €. 52.450,94) del finanziamento di cui al PON FESR 2007-2013 - Asse II - Obiettivo C, al netto delle spese già sostenute, la somma di €. 46.860,12 comprensivi di IVA, secondo il prospetto che segue:

AZIONI	Importi Parziali					Importo Totale
	Lavori netti	Sicurezza	Manodopera	Riten. 0,5%	IVA 22%	
Azione C1	€. 338,48	€. 21,68	€. 216,13	- €. 2,88	€. 126,15	€. 699,56
Azione C4	€. 16.702,83	€. 1.069,70	€. 10.665,41	- €. 142,18	€. 6.225,06	€. 34.520,82
Azione C5	€. 5.631,86	€. 360,68	€. 3.596,16	- €. 47,94	€. 2.098,98	€. 11.639,74
<b>TOTALI</b>	€. 22.673,17	€. 1.452,06	€. 14.477,70	- €. 193,00	€. 8.450,19	<u>€. 46.860,12</u>

**ad intervenuto accredito della 2^ rata del finanziamento** di cui al PON FESR 2007-2013 - Asse II - Obiettivo C disporre a favore dell'impresa EdilTors di Torsiello Anna da Valva (SA), la liquidazione a saldo relativa al 1° SAL della somma di €. 58.375,81, comprensivi di IVA, secondo il prospetto che segue:

AZIONI	Importi Parziali					Importo Totale
	Lavori netti	Sicurezza	Manodopera	Riten. 0,5%	IVA 22%	
Azione C1	€. 421,66	€. 27,00	€. 269,24	- €. 3,59	€. 157,15	€. 871,46
Azione C4	€. 20.807,51	€. 1.332,57	€. 13.286,41	- €. 177,14	€. 7.754,86	€. 43.004,21
Azione C5	€. 7.015,87	€. 449,32	€. 4.479,91	- €. 59,73	€. 2.614,77	€. 14.500,14
<b>TOTALI</b>	€. 28.245,04	€. 1.808,89	€. 18.035,56	- €. 240,46	€. 10.526,78	<u>€. 58.375,81</u>

**di pubblicare** la presente determina all'Albo dell'Istituto Scolastico.

=====

**Parere di regolarità tecnica** Il progetto denominato "Lavori di riqualificazione dell'edificio scolastico "Alfonso Del Re" in relazione all'efficienza energetica, alla messa a norma degli impianti, all'abbattimento delle barriere architettoniche, alla dotazione di spazi per attività sportive e al miglioramento dell'attrattività degli spazi" è stato approvato con Delibera di Consiglio di Istituto n. 3 del 06/03/2012;

**Parere di regolarità contabile** In data **14/02/2012** con protocollo n. **A00DGAI/1763** il MIUR ha trasmesso a questa istituzione scolastica il provvedimento di conferma del finanziamento autorizzando l'iscrizione a bilancio di una cifra pari ad € **349.672,96** per la realizzazione dei lavori in esame e comprensivo delle spese di cui al presente atto.



Il Dirigente Scolastico

(Prof. Salvatore A. Di Napoli)